
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

18.03.2022 

 

г. Котовск 

 

                             № 97 

 

 

Об итогах реализации городского творческо-исследовательского проекта    

«Родной Тамбовский отчий край» 

 

В соответствии с приказом комитета образования администрации 

города № 400 от 24.11.2021г. «О реализации городского творческо-

исследовательского проекта «Родной Тамбовский отчий край», в целях 

патриотического воспитания подрастающего поколения, их духовно-

нравственного развития, формирования интереса школьников к истории 

малой Родины, подготовки к 85-летию Тамбовской области, в период с 1 

декабря 2021 года по 28 февраля 2022 года был реализован городской 

творческо-исследовательский проект «Родной Тамбовский отчий край» 

(далее – Проект).  

Проект реализовывался в рамках муниципального социально-

педагогического проекта «Моя Тамбовщина, России чернозёмный край» и 

обеспечил включение обучающихся образовательных учреждений города в 

творческую, исследовательскую, поисковую деятельность, направленную на 

изучение истории Тамбовской области. 

          В реализации Проекта приняли участие 50 обучающихся 1-9 классов: 

МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ» - 8 участников, МБОУ «СОШ №3 с УИОП» - 15 

участников, ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» 

– 19 участников, МБУ ДО «Дом детского творчества» - 8 участников.  Жюри 

было представлено 42 творческо-исследовательские работы: исторические 

экскурсы «История Тамбовской области» - 18, мини-исследование  

«Символика Тамбовской области» – 8, макетирование «Исторические 

объекты  Тамбовской области» – 16.  

           Необходимо отметить, что немногочисленное участие обучающихся 

образовательных учреждений города в проекте и отсутствие участников в 

номинации: каталог «Значимые вехи в истории Тамбовской области», 

следует связать с реализацией проекта в период подъема заболеваемости 

детей и взрослых коронавирусной инфекцией, приостановкой учебного 

процесса в образовательных учреждениях города. 

Несмотря на это, все представленные творческо-исследовательские 

работы участников Проекта отличались творческим подходом, отвечали 

целям и задачам Проекта, отражали большой интерес участников проекта к 



истории Тамбовского края и непосредственно 85-летнему историческому 

отрезку богатой на события истории Тамбовской области в XX и XXI веках. 

Лучшие работы Проекта размещены в социальных сетях (в группах 

МБУ ДО «Дом детского творчества»).  

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами победителей и призёров Проекта (Приложение 

№1). 

2. Вручить благодарственные письма педагогическим работникам, 

организовавшим участие обучающихся в Проекте. 

3. Объявить благодарность за организационно-методическое и 

информационное сопровождение Проекта: 

- Набережневой В.И. , директору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Никитиной В.Б., педагогу-организатору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Поповой Е.В., методисту МБУ ДО «ДДТ»; 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Новикову И.В., 

директора МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

  Председатель  

  комитета образования                                                             Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

от   18.03.2022 № 97 
 

Список победителей и призеров   

городского творческо-исследовательского проекта  

«Родной Тамбовский отчий край» 
 

1. Исторические экскурсы «История Тамбовской области». 

 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Воз-

раст  

Кла 

сс  

ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-12 лет (1-4 классы)    

1. Победители 

 

Юрова 

Татьяна 

Тамбовщина 

– край мой 

родной  

 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель нач. классов 

2. Клетинова 
Александра 

История 

Тамбова в 

памятниках, 
посвященных 

подвигу там-

бовчан в годы 

Великой Отече-

ственной войны» 

 4Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

3. Литягин 

Дмитрий 

Цна –  

главная река 

Тамбовщины 

10 лет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-интернат  

для обуч-ся с 

ОВЗ» 

Тафинцева Татьяна 

Фёдоровна, учитель 

начальных классов 4. Кузьмина 

Екатерина 

11 лет  

5. Росляков 

Дмитрий 

12 лет  

6. Титов 

Алексей 

Город Котовск: 

от истоков до 

современ-

ности 

10 лет  ТОГАОУ 
«Котовская 

школа-интернат 

 для обуч-ся  

с ОВЗ» 

Тафинцева Татьяна 

Фёдоровна,  

учитель начальных 

классов 
7. Стародубов 

Михаил 
11 лет  

8. Призёры Голубенко 

Мария 

Тамбов – мой 

край родной 

 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель нач. классов 

9. Матвеев 

Кирилл 

Тамбовская 

область в 

годы Великой 

Отечествен-

ной войны 

 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

10. Юрлова 

Ксения 

История 

Тамбовской 

области 

 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

11. Иванов 

Павел 

 

Памятные 

места города 

Котовска 

10 дет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-интернат  

для обуч-ся  

с ОВЗ» 

Курбатова Елена 

Анатольевна, 

учитель  начальных  

классов 
12. Старчиков 

Андрей 

11 лет  

13. Мартёхин 

Ярослав 

12 лет  



 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы)    

14. Победители 

 

Гордеева 

Елизавета 

Старинные 

Храмы 

Тамбовской 

земли 

11 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Сысоев Валерий 

Леонидович,  

учитель истории 

15. Попов 

Семён 

Старинные 

Храмы 

Тамбовского 

района 

11 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Сысоев Валерий 

Леонидович,  

учитель истории 

16. Веприцкая 

Алёна 

Женский 

народный 

костюм 

Тамбовской 

губернии 

13 лет 6В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Пирожкова  

Ольга Алексеевна,  

учитель технологии 

Изготовление 

куклы в народ-

ном костюме 

Тамбовской 

губернии 

17. Самодуров 

Ефим 

Как 

появились 

названия 

городов 

Тамбовской 

области 

 5Г МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Полякова Анна 

Сергеевна, педагог-

библиотекарь 

18. Волынец 

Арина 

Исторический 

облик 

Тамбова 

 8А МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Полякова Анна 

Сергеевна, педагог-

библиотекарь 

19. Призёры Бирюков 

Михаил 

Старинные 

Храмы 

Тамбовского 

края 

12 лет 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Сысоев Валерий 

Леонидович,  

учитель истории 

20. Журжина 

Софья 

Старинные 

Храмы 

Тамбовской 

земли 

11 лет 5Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Сысоев Валерий 

Леонидович,  

учитель истории 

21. Трюфиль-

кина 

Анастасия 

Храм 

Казанской 

Иконы Божией 

Матери в с. 

Петровка 

(Сампурский 

район): 

история и 

современность. 

11 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Сысоев Валерий 

Леонидович,  

учитель истории 

22. Зиновьева 

Мария 

Как менялись 

границы 

Тамбовской 

области в раз-

ные историчес-

кие периоды 

 8Г МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Полякова Анна 

Сергеевна,  

педагог-

библиотекарь 

 

 



2. Мини-исследование  «Символика Тамбовской области». 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Кл

асс  

ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-12 лет (1-4 классы)    

1. Победители Акимов 

Артемий 

Символы 

земли 

Тамбовской 

8 лет 2Е МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Попова Марина 

Евгеньевна, учитель 

начальных классов 

2. Ивлева 

Кристина 

Официальные 

символы 

Тамбовской 

области 

7 лет 1Д МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Лащинкина Елена 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

3. Кашин 

Станислав 

Символика 

моего отчего 

края 

7 лет 1Д МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Лащинкина Елена 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

4. Призёры Лунин 

Кирилл 

Тамбовская 

земля, гор-

димся мы ис-

торией твоей 

11 лет 4Г МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Орлова Марина 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

5. Пичугин 

Ярослав 

Символы 

«Тамбовского 

государства» 

9 лет 3Б МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Корчагина Галина 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

6. Ушаков 

Валерий 

 

Герб города 

Котовска 

10 лет  ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Серебрякова Ульяна 

Валерьевна,  

учитель начальных  

классов 
7. Кузнецова 

Яна 

12 лет  

 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы)    

8. Победитель 

 
Абрамова 

Татьяна 

Символика 

Тамбовской 

области 

13 лет 6В ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Самодурова Ольга 

Ивановна, 

воспитатель 

9. Призёр Казадаева 

Милена 

Символика 

Тамбовской 

области 

12 лет 6Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Юшкин Артём 

Александрович, 

учитель географии 
 

3. Макетирование «Исторические объекты Тамбовской области» 

 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Кл

асс  

ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы)    

1. Победители Горынина 

Анастасия 

Мичуринские 

яблоки 

7 лет Т\о «Музыкальная 

карусель»  

МБУ ДО «ДДТ» 

Горынина Светлана 

Александровна, 

педагог-организатор 

2. Великанов 

Дмитрий 

 

Вечный огонь 

в г. Тамбове 

10 лет Т\о «Макетирование 

техники» МБУ ДО  

«Дом детского 

творчества» 

Фролов Михаил 

Анатольевич, 

педагог доп. 

образования 
3. Великанова 

Екатерина 
10 лет 

4. Великанов 
Константин 

 

Памятник 

погибшим в 

Афганистане 

и павшим  

в Чечне  

в г. Котовске 

8 лет  

Т\о «Макетирование 

техники» МБУ ДО  

«Дом детского 

творчества» 

Фролов Михаил 

Анатольевич, 

педагог 

дополнительного 

образования 

5. Парамонов 

Владислав 

7 лет 



6. Тарураев 

Филипп  

Мемориал 

«Вечный 

огонь»  

в г. Котовске 

9 лет  

 

Т\о «Макетирование 

техники» МБУ ДО  

«Дом детского 

творчества» 

 

 
 

Фролов Михаил 

Анатольевич, 

педагог 

дополнительного 

образования 

 

 Возрастная категория 11-16 лет (5-9 классы) 

7. Победители Фролов 

Матвей 

Мемориал 

«Вечный 

огонь»  

в г. Котовске 

11 лет 

8. Азарян 

Ангелина 

Вечный огонь 

в г. Котовске 

14 лет Мастерская декора-

тивно-прикладного 

творчества МБУ ДО  

«Дом детского 

творчества» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог доп. 

образования 

9. Косенков 

Кирилл 

Сторожевая 

башня 

Тамбовской 

крепости 

12 лет  ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Ширазян Артур 

Робертович, учитель 

трудового обучения 

10. Веприцкая 

Алёна 

Кукла в народ-

ном костюме 

Тамбовской 

губернии 

13 лет  ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Пирожкова Ольга 

Алексеевна,  

учитель технологии 

11. Лобов 

Ярослав 

Портрет  

Г.Р. 

Державина 

14 лет 7В ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Попова Анна 

Викторовна,  педагог 

доп. образования 

 

 

12. 

Лобов 

Ярослав 

 

Тамбовский 

волк 

14 лет 7В ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Веретенникова 

Елена Юрьевна, 

учитель технологии Минаев 

Ратибор 

14 лет 7 

13. Рагулин 

Сергей 

Благовещен-

ский Храм 

 г. Котовска 

14 лет 7Г ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Попова Анна 

Викторовна,  педагог 

доп. образования 

14. Шмелёв 

Иван 

Церковь  

в Тамбове 

15 лет 

 

 

 

 

ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Галцынов Геннадий 

Михайлович, 

педагог доп. 

образования 

15. Цуканов 

Дмитрий 

Храм в 

Тамбовской 

области 

16 лет  ТОГАОУ 

«Котовская шко-

ла-интернат для 

обуч-ся с ОВЗ» 

Галцынов Геннадий 

Михайлович,  

педагог доп. 

образования 

16. Призёры Короленко 

Марина 

Вознесенский 

собор 

Тамбова 

11 лет 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

нач. классов 

17. Вязинкин 

Егор 

Парк воинской 

Славы  

г. Котовска 

11 лет 5Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Карпухина Татьяна 

Александровна, 

учитель нач. классов 

18. Пименова 

Маргарита 

Вечный огонь в 

честь павших 

на войне  

жителей села 

Тамбовской 

области 

11 лет 5Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Карпухина Татьяна 

Александровна, 

учитель нач. классов 



19. Сафронов 

Матвей 

Мемориал 

«Вечный 

огонь» 

 в г. Котовске 

11 лет 5Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Григорьева Ольга 

Михайловна, 

учитель нач. классов 

 


